附件：

河北省环境保护厅

关于制革及毛皮加工行业执行水污染物特别排放限值的公告（征求意见稿）
为贯彻《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》，保护和改善环境，促进经济社会全面协调可持续发展，按照河北省委、省政府印发的《河北省水污染防治工作方案》以及省水污染防治工作领导小组办公室印发的《河北省制革产业污染专项整治工作实施方案》有关要求，河北省执行《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》(GB 30486—2013)水污染物特别排放限值。报经省政府批准同意，现将有关事项公告如下：

　　一、执行地区

　　河北省全省域范围。

　　二、执行时间

　　（一）新建企业

自公告发布之日起，新建制革及毛皮加工企业执行《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》(GB 30486—2013)水污染物特别排放限值及单位产品基准排水量，详见表1。

表1 水污染物特别排放限值及单位产品基准排水量

	序号
	污染物项目
	直接排放限值
	间接排放限值
	污染物排放监控位置

	1
	pH值
	6-9
	6-9
	企业废水总排口

	2
	色度
	20
	30

	3
	悬浮物
	10
	50

	4
	五日化学需氧量（BOD5）
	10
	30

	5
	化学需氧量（CODCr）
	50
	100

	6
	动植物油
	1
	10

	7
	硫化物
	0.2
	0.5

	8
	氨氮
	5（8）①
	25

	9
	总氮
	15
	40

	10
	总磷
	0.5
	1

	11
	氯离子
	1000
	1000

	12
	总铬
	0.1
	0.5
	车间或生产设施废水排放口

	13
	六价铬
	0.05

	单位产品基准排水量

（m3/t原料皮）
	40
	排水量计量位置与污染物排放监控位置相同

注：①括号外数值为水温>120C 时的控制指标，括号内数值为水温≤120C 时的控制指标。

    （二）现有企业

　自公告发布之日起，向公共污水处理系统排放水污染物的现有制革及毛皮加工企业执行表2间接排放限值；2018年10月1日起，直接向环境排放水污染物的现有制革及毛皮加工企业执行表2直接排放限值。

表2 现有企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量

	序号
	污染物项目
	直接排放限值
	间接排放限值
	污染物排放监控位置

	1
	pH值
	6-9
	6-9
	企业废水总排口

	2
	色度
	20
	100

	3
	悬浮物
	10
	120

	4
	五日化学需氧量（BOD5）
	10
	80

	5
	化学需氧量（CODCr）
	50
	300

	6
	动植物油
	1
	30

	7
	硫化物
	0.2
	1.0

	8
	氨氮
	5（8）①
	70

	9
	总氮
	15
	140

	10
	总磷
	0.5
	4

	11
	氯离子
	1000
	4000

	12
	总铬
	0.1
	1.5
	车间或生产设施废水排放口

	13
	六价铬
	0.05
	0.1

	单位产品基准排水量（m3/t原料皮）
	40
	55②
70③
	排水量计量位置与污染物排放监控位置相同

注：①括号外数值为水温>120C 时的控制指标，括号内数值为水温≤120C 时的控制指标；②为制革企业单位产品基准排水量；③为毛皮加工企业单位产品基准排水量。
　　三、有关要求

　 （一）省内各级环保部门要严格按照水污染物特别排放限值及单位产品排水量要求，审批所有新建项目，按照“三同时”制度进行管理，确保满足特别排放限值要求。

现有制革及毛皮加工企业不能达到水污染物特别排放限值及单位产品排水量要求要求的，县级以上人民政府和环境保护行政主管部门依据现行有关环保法律、法规及规定，采取相应措施。

                                            河北省环境保护厅

                       2017年10月  日